41 בג"ץ 7974/04 פלוני נ' שר הבריאות (פורסם בנבו, 21.4.2005) (להלן: בג"ץ פלוני).

42 תקנות מעונות יום שיקומיים (רישוי, סל שירותים לפעוטות עם מוגבלות ותנאי טיפול בהם), התשס"ח-2008.

43 ראו בג"ץ 7974/04 פלוני נ' שר הבריאות (פורסם בנבו, 23.7.2006). כן ראו בג"ץ דואק, לעיל ה"ש 40, פס' 8–5 לחוות-דעתה של השופטת ביניש – הנחיות מפורטות, במסגרת הליך בתר-פסק, באשר לאופן הקיום הנדרש של פסק-דין שהורה במקור למשיבים לפעול "...בהתאם לעקרונות שהותוו בפסק דין זה..."

ניתן להבין מדוע הוחרגה המדינה מתחולתם של דיני ההוצאה לפועל: ראשית, המשפט הישראלי, במסורת המשפט המקובל, מתאפיין בחזקת הגינות המיוחסת לרשויות השלטון, שמשמעותה הנחה שפסק-דין שניתן נגד המדינה יקוים כדבעי;⁵⁰ שנית, ברמה המעשית אכן קשה לצפות שפקידי מדינה

45 בג"ץ 1843/93 פנחסי נ' כנסת ישראל, פ"ד מט(1) 661, 698 (1995).

46 חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

47 ראו ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958 (להלן: חוק המדינה כבעל-דין) – "לענין הליך [משפטי בעניין אזרחי] דין המדינה כדין כל אדם". עם זאת, למדינה יש מעמד מיוחד בהליך: בין היתר, היא אינה משלמת אגרות או ערבונויות, והיא מחויבת בייצוג על-ידי היועץ המשפטי לממשלה או בא-כוחו (ס' 8 סיפא ר-4 לחוק).

48 שם, ס' 7 סיפא.

49 שם, ס' 7 רישא; תקנות הוצאה לפועל של פסקי דין נגד המדינה, התשל"ז-1976.

50 ראו, למשל, עת"ם (מנהליים ת"א) 1293/04 דומברובסקי נ' שר הפנים, עמ' 5 (פורסם בנבו, 1.6.2004) (להלן: עת"ם דומברובסקי): "בחוקקו את סעיף 7 [לחוק המדינה כבעל-דין], גילה המחוקק דעתו כי אין זה ראוי שיופעלו הליכי הוצאה לפועל נגד המדינה, הנתפסת כגוף המכבד את דברו של בית משפט."

51 ראו בג"ץ 151/82 בר אילן נ' מנהל מס שבח מקרקעין, נתניה, פ"ד לו(4) 654, 658–659 (1982) (להלן: בג"ץ בר אילן).

52 שם, בעמ' 660. באותו עניין נידונה הוראה אחרת בחוק המדינה כבעל־דין, אשר בוטלה לימים בשנת 1998, ולפיה המדינה רשאית להימנע מביצוע פסק־דין שניתן נגדה כל עוד ערעורה נגד הפסק תלוי ועומד. ראו חוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין) (תיקון), התשנ"ט-1998, ס"ח 34 (להלן: התיקון משנת 1998 לחוק המדינה כבעל־דין); דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין) (תיקון) (מתן סעד זמני וביצוע פסק דין נגד המדינה), התשנ"ט-1998, ה"ח 1, 2. מנהל מס שבח, אשר ערער לבית־המשפט העליון על החלטה של ועדת ערר שבה חויב לשלם הוצאות לעותר, ביקש ליהנות מהוראה זו ולהמתין עם תשלום ההוצאות עד לביורר הערעור. העותר בבג"ץ טען, בהסתמך על ס' 10, כי הוראה זו אינה חלה בהליכים לפני ועדות ערר. בקשת המדינה לפרש את ס' 10 לחוק כך שיחול רק על חלק מהסדרי החוק נדחתה על־ידי בית־המשפט.

אולם החלטה זו בוטלה, בלי נימוקים, על-ידי בית-המשפט העליון בע"פ 7029/11 **ועדת הזכאות לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות נ' חגור תעשיות בע"מ** (פורסם בנבו, 25.1.2012), וזאת לאחר שהשופט פוגלמן הצביע בהחלטות-ביניים בהליך על ה"קושי" שבהטלת פיצויים בהליך לפי פקודת הביזיון – ראו ע"פ **חגור תעשיות בע"מ**, לעיל ה"ש 58.

64 ס' 287 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

65 ס' 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש].

66 ראו, למשל, ע"פ 8225/12 **פלונית (קטינה) נ' פלוני**, פס' 17 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 24.2.2013): "אנו חיים במדינת חוק, ולהפרת צו שיפוטי יש תוצאות בעולם המעשה. כך, הפרת צו איסור פרסום עלולה לשאת בצידה סנקציות שונות: מי שנגרם לו נזק כתוצאה מן הפרה יכול להיפרע מן המזיק בגדר עילת הפרת חובה חקוקה..."; תמ"ש (משפחה י"ם) 48750-07-12 **י.

(שם, פס' 6). כן ראו תא"ם (שלום כ"ס) 29187-05-12 **גינזבורג נ' מדינת ישראל המשרד לשרותי דת** (פורסם בנבו, 4.9.2014) – הטלת אחריות על המדינה ברשלנות ובהפרת חובה חקוקה עקב עיכוב בקיום חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996 (עיכוב שגם בג"ץ העיר עליו בהליכים קודמים).

פרק ד: אי-קיום ככשל מוסדי

אי-קיום החלטות בג"ץ על-ידי המדינה מהווה אפוא אתגר רב-מישורי: הוא משקף את קשיי הלגיטימציה הפוליטית של רשות שלטונית שמיקמה את עצמה במוקדים מרכזיים של קבלת החלטות ציבוריות חשובות, וזאת בלא חרב וארנק לגיבוי החלטותיה; ⁶⁸

לקראת ניתוח ארגוני של מערכת בתי המשפט בישראל" **משפט וממשל** טז 65 (2014).

73 ראו לעיל ה"ש 47–49. למעשה, בנוסח המקורי של החוק נקבע כי בית-משפט אינו רשאי כלל לתת "...סעד נגד המדינה בדרך צו מניעה או ביצוע בעין; והוא כשאינו בחוק הוראה אחרת" (ס' 5 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958, ס"ח 118, 119) – הסדר שצמצם את תחום הציוויים

לחלל זה נכנס היועץ המשפטי לממשלה, אשר בהנחיותיו ליחידות הרשות המבצעת הסדיר את הנושא של קיום צווים שיפוטיים. בשלב הראשון פורסמו הנחיות היועץ בדבר ביצוע חיובים כספיים שנפסקו נגד המדינה.

82 בג"ץ 366/03 עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר (פורסם באר"ש, 16.3.2004).
83 אומנם קיימת אפשרות לקיים דיון נוסף על פסק-דין של בג"ץ, ובמובן זה אין מדובר תמיד בערכאה אחרונה. ראו ס' 18 לחוק-יסוד: השפיטה; ס' 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט). אך כפי שנראה, דיון נוסף בבג"ץ מתאפיין בכל אותם היבטים שמעוררים את קשיי האכיפה של הליך בהרכב של שלושה, ולכן אפשרות זו אינה משפיעה על הניתוח המוצג במאמר הנוכחי.

84 תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין בבג"ץ).
85 ראו תק' 20(ב) לתקנות סדר הדין בבג"ץ.

86 ראו "הנחיות נשיאת בית המשפט העליון" (2010) elyon1.court.gov.il/heb/dover/html/hanchayot_new.htm.

87 תק' 2 לתקנות סדר הדין בבג"ץ קובעת רק כי "העתירה תפרט את פרטי האישיים של העותר ואת הנימוקים, שבעובדה ושבחוק, שעליהם היא מתבססת...". השוו להסדר המפורט בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א), הפרוש על-פני עשרות סעיפים (בכלל זה תק' 9-17 ו-70-90).

88 תק' 11-13 לתקנות סדר הדין בבג"ץ מסדירות הליך של החלפת "פרטים נוספים" בין הצדדים. אך זהו הליך גמיש וקצר יותר ממקבילו במשפט האזרחי, שם הגילוי המוקדם הוא לעיתים קרובות ליבת ההתדיינות מבחינת המשאבים המושקעים בה והסיכונים והסיכויים הגלומים בה.

ספק, אגב, אם התקנה המכפיפה את החקירה הנגדית לשיקול-דעתו של בית-המשפט היא חוקית, בהתחשב בכך שהזכות לחקירה נגדית של מצהיר קבועה בחקיקה ראשית, כלומר, בנורמה מדרגה גבוהה יותר – ראו ס' 17(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971; עומר דקל "חקירה נגדית בבג"ץ ובבית-המשפט לעניינים מינהליים" עיוני משפט לה 151, 177–179 (2012).

בשאלות אלה במאמר הנוכחי.⁹⁴ ההתייחסות למאפיינים אלה נועדה להצביע על כך שבג"ץ הוא בית-משפט של ערכאה ראשונה אשר חסר את אחד היסודות הבסיסיים ביותר של ערכאות דיון אחרות – היכולת לקיים בירור עובדתי ממצה.

102 אכן, זו אחת ההצדקות להימנעות מהליך שלם של בירור עובדתי בבג"ץ. ראו דותן, לעיל ה"ש 33, בעמ' 169–173; דקל, לעיל ה"ש 93, בעמ' 169–170.

103 ברוח דיני הסמכות המקומית בבית-המשפט לעניינים מנהליים – ראו תק' 2 (א) לתקנות בתי משפט לעניינים מנהליים (סדרי דין), התשס"א-2000 (להלן: תקנות בתי-משפט לעניינים מנהליים).

המחוזיים הפדרליים בארצות-הברית (ה-district courts, שהם הערכאה הדיונית הראשונה בשיטה זו) בין שנות החמישים לשנות השמונים של המאה העשרים, ואשר בהם נדרשו שופטי ערכאות הדיון לפקח על מלאכת התרגום של הכרעות עקרוניות של בית-המשפט העליון בתחום ההגנה על זכויות חוקתיות לכלל תוכניות ביצוע מפורטות ברמה המקומית.

יתרונה של חלופה זו הוא בהעצמת היבטי המקומיות והנגישות של הליך האכיפה, והיא גם הולמת את המגמה הכללית של המשפט הישראלי להעצים את בתי-משפט השלום כערכאות הדיון המרכזיות של המערכת.¹⁴⁰ עם זאת, במדינה קטנה כישראל, ובהתחשב ברקע הבג"צי של הליך, יש טעם בייחוד סמכות האכיפה לבתי-המשפט המחוזיים.

135 ראו אורי גורן ומיכאל דן בירנהק "בית-המשפט לעניינים מינהליים" משפט וממשל ד 243, 275–277 (1997).

136 ס' 8 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000.

137 ס' 20(א) רישא לתקנות בתי-משפט לעניינים מנהליים.

138 שם, ס' 15(א).

139 ראו, לדוגמה, ס' 1 לחוק הנפט, התשי"ב-1952; ס' 3 לחוק ההסגרה, התשי"ד-1954; ס' 117 לחוק השידור הציבורי הישראלי, התשע"ד-2014.

140 ראו, למשל, רע"א 3749/12 בריעוז נ' סטר, פס' 15–20 לפסק-דינו של השופט סולברג (פורסם בנבו, 1.8.2013).

(ג) כיצד ינוהל ההליך?

לאחר הגעת העניין לערכאת הדיון שהופקדה על אכיפת ההחלטה של בג"ץ, בין במסלול האכיפה בדיעבד (עקב הפרה) ובין במסלול האכיפה מראש (בצווי רפורמה מוסדית), יידרש בית-המשפט האוכף למפות את השחקנים הרלוונטיים לעניין ולזמנם כצדדים להליך.

142 ס' 18(1) לפקודת בזיון בית-משפט.

143 ראו, לדוגמה, את ההחלטות המנויות אצל אהרונסון "הטיעון הדמוקרטי", לעיל ה"ש 30, בעמ' 19; Coenen, לעיל ה"ש 29; בג"ץ פלונית, לעיל ה"ש 129.

144 ראו מני מזוז "רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל – חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000" משפט וממשל ו 233, 237-238 (2001).

בניהול ההליך כולו בערכאה הנמוכה במסגרת דיני הסמכות הקיימים, ולא בפיצול ההליך כך שראשיתו תהיה בעליון ואחריתו בערכאת הדיון, שיהיה בגדר תופעה חדשנית בנוף הדיוני הישראלי.¹⁴⁵

147 בג"ץ **חמאד** (2014), לעיל ה"ש 26, פס' 17–18 לפסק-דינו של הנשיא גרוניס.

148 בג"ץ **חמאד** (2016), לעיל ה"ש 3.

149 בג"ץ 9949/08 **חמאד נ' שר הביטחון**, פס' 18 להחלטה (פורסם בנבו, 22.12.2016) (להלן: בג"ץ **חמאד** (2016)).

150 ראו הצעת חוק להסדרת התיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2016, פ/3433/20 (של חברי-הכנסת סמוטריץ', קיש, מועלם-רפאלי וביטן מיום 2.11.2016).

151 ראו בג"ץ **חמאד** (2014), לעיל ה"ש 26, פס' 7 לפסק-דינו של הנשיא גרוניס (תיאור הליכים המתנהלים במקביל בבתי-משפט השלום, המחוזי ולעניינים מנהליים).